
 

Comune di Udine – Determina n. 1911 del 24/06/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B758D3EC47. Affidamento del servizio di accoglienza residenziale di un minore 
straniero non accompagnato a FILIA Società Cooperativa Sociale. 

 

N. det. 2025/6302/107 

N. cron. 1911 del 24/06/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che i minori stranieri non accompagnati ed entrati clandestinamente in Italia, una 

volta individuati dagli organi di polizia, vengono immediatamente segnalati dagli organi di giustizia 

minorile e affidati, al fine di essere collocati in idonea struttura di accoglienza, all’Ente Locale sul 

cui territorio sono stati ritrovati, che assume a proprio carico gli oneri conseguenti; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3974 del 09/12/2024 con cui si è provveduto 

ad impegnare sul capitolo di spesa 6240/1 per l’anno 2025 la somma di € 100.000,00 per 

l’attivazione di interventi urgenti per sistemazioni alloggiative temporanee presso alberghi, istituti e 

case di accoglienza a favore di titolari di protezione internazionale, inclusi eventuali nuclei familiari 

anche con minori in situazione di vulnerabilità e di minori stranieri non accompagnati 

temporaneamente presenti sul territorio;  

Dato atto che per un minore accolto in comunità cittadina si è palesata la necessità di 

provvedere al trasferimento in altra struttura, al di fuori dal territorio comunale, come risulta dalla 

valutazione del servizio sociale competente alla luce dell’impossibilità di perseguire il supremo 

interesse del minore nell’attuale sistemazione; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1911 del 24/06/2025 

 Acquisita la disponibilità all’accoglienza della struttura Fabulae della coop. soc. FILIA, 

avente sede in via Amedeo 55 a Villa Santa Lucia (FR) – C.F. e P.I. 10250451217, per 22 giornate a 

fronte di una retta giornaliera di € 120,00 più I.V.A. al 5%; 

 Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno dell’importo complessivo di € 2772,00, I.V.A. 

inclusa, determinato dalla retta giornaliera di € 120,00 per 22 giornate di accoglienza effettiva a 

favore della cooperativa sociale FILIA; 

 Dato atto che: 

- si provvederà alla liquidazione dell’importo presentazione di regolare fattura entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento della stessa; 

- il CIG è B758D3EC47; 

 Vista la delibera di Consiglio n. 78 del 19/12/2024 “Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di Previsione 2025-2027”;  

 Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto con tutti i suoi allegati nel sito istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni di cui in premessa, e sulla base della determinazione dirigenziale n. 3974 del 

09/12/2024, di sub impegnare sul capitolo di spesa 6240/1 a favore della coop. soc. FILIA, 

avente sede in via Amedeo 55 a Villa Santa Lucia (FR) – C.F. e P.I. 10250451217, l’importo 

complessivo di € 2772,00 I.V.A. inclusa, relativo al servizio di accoglienza di un minore 

straniero non accompagnato, accolto per 22 giornate a fronte di una retta pro-capite pro die pari 

a € 120,00 I.V.A. esclusa, come segue:   
Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2025 B758D3EC47 6240/1 CONTRATTI DI 

SERVIZIO PUBBLICO 
- ASSISTENZA 
SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITAR
I) 

1 3 2 15 8 2772,00 FILIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   p.i. IT  
10250451217 

323 

2. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, la pubblicazione 

integrale del presente atto con tutti i suoi allegati nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1911 del 24/06/2025 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 
        

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2025-06-24T12:57:35+0200




